
単位
数

講演時間 研修会の名称 開催場所 連絡先

1 8/27 日 11：30～12：30 2-1 2-2 2-3
第29回 福井県リウマチケ
ア研究会

福井県福井市
・福井市地域交流
プラザ
・Web開催

エーザイ㈱
吉原　大貴
070-2268-0951

(26日)
① 9：00～10：00
②12：00～13：00
　　12：00～13：00
　　12：00～13：00
③13：30～14：30
　　13：30～14：30
　　13：30～14：30
④14：40～16：40
　　14：40～16：40
⑤15：40～16：40

2-1
2-2
2-1
2-1
2-2
2-5
2-1
2-2
2-1
2-1

2-2
3-1
2-2

2-2

2-3

2-3

2-3

(27日)
⑥  8：00～9：00
⑦ 9：30～10：30
⑧10：30～11：30
　　10：30～11：30
⑨11：40～12：40
　　11：40～12：40
　　11：40～12：40
　　11：40～12：40
⑩12：50～13：50
　　12：50～13：50
⑪12：50～14：50
　　12：50～14：50
　　12：50～14：50
　　12：50～14：50
⑫13：50～14：50
　　13：50～14：50
⑬14：50～15：50

2-1
2-1
2-1
2-1
2-1
1-2
2-1
2-3
2-3
2-1
2-1
2-1
3-1
2-1
2-3
2-1
2-1

2-2

2-2

2-3
3-1
3-1
3-2

2-2

2-3
3-1
2-2
2-3

2-3

3-2

2-3
3-1

1 8/26 土 16：00～17：00 2-2 2-3 3-1
第40回 福岡県リウマチ
のケア研究会

福岡県福岡市
大丸エルガーラ
ホール

エーザイ㈱
植田　秀和
080-5901-4331

1 8/25 金 19：30～20：30 2-1 RAイーグルサミット

広島県広島市
・ヒルトン広島
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

大正製薬㈱
小林　紀昭
080-9885-4573

1.5 8/25 金
19：00～19：30
19：30～20：30

1-1
1-1

2-1
2-1

3-1
3-1

東葛北部RA講演会
千葉県柏市
ザ・クレストホテル
柏

アステラス製薬㈱
大城　巧
090-6922-9444

令和 5年 8月

リウマチケア看護師教育研修単位認定講演

開催日
カリキュラム
コード番号

①②
③⑤
⑥⑦
⑧⑨
⑩⑫
⑬各

1

④⑪
各2

※最
大6
単位
迄

8/26～
8/27

土
日

第32回 日本リウマチ学
会

近畿支部学術集会

奈良県奈良市
・奈良県コンベン
ションセンター

・オンデマンド配信

第32回 日本リウマ
チ学会近畿支部学

術集会
運営事務局

03-5275-1191



1 8/24 木 19：00～20：00 2-1
八戸リウマチ研究会学術
講演会

青森県八戸市
八戸グランドホテル

中外製薬㈱
雪田　隆逸
017-777-3881

1 8/24 木 19：00～20：00 2-1
鳥取県　東部関節リウマ
チセミナー

鳥取県鳥取市
・ホテルモナーク鳥
取
・Web開催

小野薬品工業㈱
永井　聡司
080-2472-0989

1 8/23 水
19：00～19：30
19：30～20：00

2-1
2-1

第4回 RA＆Rehabilitation
Hybrid-Seminar In
Shizuoka

静岡県静岡市
・ホテルアソシア静
岡
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

日本イーライリリー
㈱平手　知子
080-2418-9266

1 8/21 月 19：00～20：00 2-1
第13回 佐賀医療連携研
究会

佐賀県武雄市
武雄杵島地区医師
会　検診センター

(医)整肢会 副島整
形外科病院
原田　寛史
0954-20-0388

1 8/19 土 17：10～18：10 2-1 2-2 2-3
第18回 奈良RAサイトカイ
ン治療研究会

奈良県奈良市
・ホテル日航奈良
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

田辺三菱製薬㈱
近藤　泰一郎
0742-26-8200

2 8/19 土
16：00～17：00
17：00～18：00

2-1
1-1

2-2
3-1

2-3
3-2

和歌山臨床RAフォーラム
(第44回)

和歌山県和歌山市
和歌山城ホール

和歌山県立医科大
学　リウマチ・膠原
病科   藤井　隆夫
073-441-0875

3 8/19 土
15：30～16：30
16：30～17：30
17：40～18：40

2-1
2-1
2-1

2-2
2-2
2-2

2-3
2-3
2-3

第27回 福岡県リウマチ
医の会

福岡県久留米市
久留米シティプラザ

あゆみ製薬㈱
平田　真生
0120-061-374

1 8/10 木
19：00～19：30
19：30～20：00

2-1
2-1

2-2
2-2

2-3
2-3

リウマチ診療のよりよい
実践に向けて
～内科・整形から考える
～

福岡県福岡市
・大正製薬㈱九州
支店
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

大正製薬㈱
竹内　まゆみ
090-5997-7111

2 8/10 木
18：40～19：10
19：10～19：40
19：40～20：40

1-1
1-1
1-1

2-2
2-2
2-2

2-3
2-3
2-3

第21回 東播リウマチ診
療連携研究会

兵庫県加古川市
・加古川プラザホテ
ル
・Web開催

旭化成ファーマ㈱
安田　芳穂
079-223-3510

2 8/7 月
19：15～20：15
20：30～21：30

2-2
2-3

第25回 沖縄リウマチ医
療の会

沖縄県那覇市
ザ・ナハテラス

あゆみ製薬㈱
澤村　正人
070-4486-9159

3 8/5 土
15：00～16：00
16：00～17：00
17：10～18：10

1-1
1-1
1-1

2-1
2-1
2-1

2-3
2-3
2-3

第33回 宮崎リウマチ医
の会

宮崎県宮崎市
MRT-micc

旭化成ファーマ㈱
金尾　義弘
0985-28-2736



1.5 8/5 土
15：00～15：20
15：20～16：20
16：20～16：35

2-1
2-1
2-1

2-2
2-2 2-3

第2回 九州・沖縄
Rheumatology Care
Nurse Workshop

Web開催
旭化成ファーマ㈱
山村　愛海
092-739-8668

1.5 8/5 土
15：00～15：20
15：20～15：40
15：40～16：30

2-3
3-1
2-2

第3回 リウマチ診療を考
える会 in 山陰

島根県出雲市
・出雲ロイヤルホテ
ル 他
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

田辺三菱製薬㈱
中島　正則
0852-25-5250

1 8/3 木 19：30～20：30 2-1 2-2 2-3 静岡東部RAケアセミナー
静岡県沼津市
Plaza Verde

旭化成ファーマ㈱
加藤　昇
055-981-0035
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